
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 183/2021 – 10 de Novembro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS 1167737 NUPSEL 09/2/2020 23007.00007602/2021-63 DEFERIDO 

ALEX FERREIRA DOS SANTOS 2131981 CETENS 05/4/2021 a 30/4/2021 23007.00006107/2021-76 DEFERIDO 

HUGO JULIANO DUARTE MATIAS 2860815 CCAAB 05/6/2021 a 03/7/2021 23007.00005298/2021-94 DEFERIDO 

JERRE CRISTIANO ALVES DOS SANTOS 2393675 CETEC 12/1/2021 a 26/1/2021 23007.00007868/2021-59 DEFERIDO 

SHIRLEY GUIMARAES ARAUJO 1752810 NUGESC 02/9/2019 a 04/9/2019 23007.00016787/2020-03 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.130 – Retificar a Portaria nº 965, de 27 de setembro de 2021, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 158/2021. 
 
Onde se lê: (...), Conceder progressão à professora Luana Patrícia Costa Silva, matrícula SIAPE 
nº 3146623, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, de professor auxiliar, 
nível I, para auxiliar nível II, (...); 
 
Leia-se: (...), Conceder progressão à professora Luana Patrícia Costa Silva, matrícula SIAPE nº 
1012251, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a denominação de 
Adjunto A nível 1, para Adjunto A nível 2, (...). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.131 – Conceder progressão à professora Silvana Lúcia da Silva Lima, matrícula SIAPE nº 
1332587, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe D, 
professor associado nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 27 de julho de 2021, por ter 
alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00016927/2021-03. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.132 – Designar os servidores mencionados abaixo, com efeito retroativo a 28 de outubro 
de 2021, para atuarem como gestores/fiscais do contrato nº 23/2021, firmado entre a UFRB e a 
empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A (CNPJ: 09.216.620/0001-37), tendo como 
objeto a prestação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado 
virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 183/2021 – 10 de Novembro de 2021 
 

2/3 

Gestor titular e fiscal administrativo: Jarbas Queiroz dos Santos – SIAPE: 1755747; 
Gestor suplente e fiscal técnico: Bartolomeu Correia Filho – SIAPE: 286570. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Nº 1.133 – Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.139, de 25 de outubro de 2019, referente à composi-
ção do Núcleo Docente Estruturante (NDE) de Tecnologia em Gestão de Cooperativas (CCAAB), 
desta Universidade, vigorando com os membros elencados abaixo. 
 
Ana Georgina Peixoto Rocha, SIAPE nº 1317646 (Presidente) 
Aelson Silva de Almeida, SIAPE nº 2421642 
Alessandra Bandeira Antunes de Azevedo, SIAPE nº 1651932 
Alexandre Américo Almassy Junior, SIAPE nº 1475511 
Alicia Ruiz Olalde, SIAPE nº 2227728 
Eliene Gomes dos Anjos, SIAPE nº 2075301. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 24 de novembro de 2020. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
  
Nº 1.134 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Guilherme Moreira Fernandes, 
matrícula SIAPE: 1153042, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vi-
gência a partir de 01/08/2021, considerando a sua aprovação no respectivo estágio probatório, 
conforme o processo 23007.00020187/2021-59. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00024781/2021-84, RESOLVE: 
 
Nº 1.136 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida (SIAPE nº 2015363), para atuar 
como pregoeiro, e os servidores César Velame de Carvalho (SIAPE nº 1557763) e Marcel Teles 
de Oliveira Pedreira (SIAPE nº 1735813) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pre-
gão Eletrônico nº 41/2021, cujo objeto é a aquisição de placas tipo outdoor com serviço de 
transporte e montagem, para instalação na administração central e centros de ensino da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 532, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoa-
mento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a ANDRÉIA DA SILVA CORREIA, Matrícula SIAPE 1752983, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação III, para 
Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 25 de outubro de 2021, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 183/2021 – 10 de Novembro de 2021 
 

3/3 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei 
nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 
22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 555 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) AILDA SANTOS DOS PRA-
ZERES, Matrícula SIAPE 2267374, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Clas-
se D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 30 de novembro de 2021, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 556 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ALCYR CESAR FERNAN-
DES JUNIOR, Matrícula SIAPE 1739121, ocupante do cargo de ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 16 de novembro de 2021, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 558 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) JAMILLE DA SILVA PEREI-
RA, Matrícula SIAPE 2265919, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe 
D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 23 de novembro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 559 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUIZ EDUARDO DA SILVA 
E SILVA, Matrícula SIAPE 1859339, ocupante do cargo de DIRETOR DE PROGRAMA, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 19 de novembro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 560 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARCUS VINICIUS ARAU-
JO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1556679, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 10, para Classe D, Padrão 11, a partir de 28 de novembro de 2021, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoa-
mento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 563 – Conceder progressão por capacitação a VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE 2399154, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 02 de dezembro de 2021, por 
ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 


